LEI MUNICIPAL N* 435, DE 28 DE MARÇO DE 2025

"DAR NOME AO POSTO DE SAÚDE LOCALIZADA NA SEDE DO
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

ESTADO DE RORAIM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N?. 435, DE 28 DE MARÇO DE 2025

DAR NOME AO POSTO DE SAÚDE LOCALIZADO
NA SEDE DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CANTÁ, no uso das atribuições que lhe

confere por Lei, faço saber que a Câmara Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. 12 - Fica por este ato, denominado de MANOEL PACHECO DE MENEZES NUNES, ao Posto de

Saúde, localizado na Sede do Município de Cantá, conforme a descrição constante na biografia

do anexo I.

Art. 22 - Fará parte integrante do corpo desta Lei o anexo I.

Art. 32 - Essa Lei entrará em vigor na data de sua sanção e publicação.

Art. 42 - Ficam revogadas todas as disposições anteriores que versam sobre o assunto.

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO - I

A presente Lei visa homenagear o senhor Manoel Pacheco de Menezes Nunes, mais

conhecido como "Seu Manôlo", denominando o Posto de Saúde do município de Cantá com seu

nome, em reconhecimento ao seu legado e às relevantes contribuições prestadas à saúde da

população cantaense.

"Seu Manôlo" chegou à antiga Colônia Brás de Aguiar nos anos 1950 e acompanhou

toda a evolução da região, desde sua transformação em Vila até a tão sonhada emancipação do

município de Cantá. Nascido em 30 de abril de 1928, em São Paulo, ele construiu sua trajetória

com dedicação e compromisso, sendo pai de 10 filhos fruto de dois casamentos.

"Seu Manôlo", era enfermeiro por convicção, e teve uma formação sólida, larga e

notável experiência profissional em sua área. Sobre a sua vinda para o Rio Branco, "Seu Manôlo"

recebeu um convite de um amigo, Sr. Paulo Ramos Diretor do SAG Serviço de Administração

Geral do ex-território de Roraima, pelo fato de ter estado várias vezes na Amazônia, e com vários

cursos concluídos durante a sua vida profissional, entre eles um no IPT-Instituto de Pesquisas

Tecnológicas (SP) e o outro na OMS (organização mundial da saúde).

"Seu Manôlo" chegou à Boa Vista e foi direto para o Tepequém e de lá para a

Venezuela. Retornou após 06 anos e meio ao Brasil, onde trabalhou nos garimpos de Suapí,

Quino, Cotingo e Maú e o que conseguiu nesses anos serviu para alicerçar sua vida. Interessante

é que o "Seu Manôlo" não tinha a mínima intenção em voltar a trabalhar novamente com a

enfermagem, isso aconteceu porque uma pandemia de febre tifoide infestou a pequena

população de Santa Maria do Boiaçú e não tinha ninguém naquele momento que quisesse se

dirigir para a localidade. Ele aceitou o convite do saudoso Dr. Francisco Elesbão (Diretor de

Saúde à época) e ajudou a combater a doença na região.

Depois de 18 meses, "Seu Manôlo" assumiu a responsabilidade do Posto Médico da

recém-criada Colônia Brás de Aguiar (Cantá). À época, a localidade contava com menos de 40

moradores, sem estradas ou infraestrutura adequada. O transporte era feito por tratores e

carros de boi, e a malária era um dos principais desafios enfrentados pela população. Mesmo

diante de tantas dificuldades, "Seu Manôlo" dedicou sua vida a salvar e cuidar de inúmeras

pessoas, tornando-se um símbolo de dedicação, empatia e amor ao próximo.

ESTADO DE RORAIMA
P R EFE ITU R A  M U N IC IP A L DE CA N TÁ

GABINETE DO PREFEITO

A quantidade de vidas salvas por "Seu Manôlo" e o impacto de sua atuação como

enfermeiro são imensuráveis. Durante mais de 50 anos, ele esteve à frente dos atendimentos

médicos, prestando socorro e aliviando o sofrimento da comunidade com seu conhecimento e

compromisso. Seu legado permanece vivo na memória dos moradores do Cantá, especialmente

daqueles que foram beneficiados por sua atuação incansável.

"Seu Manôlo" foi casado com a senhora Laudelina Andrade Filgueira (falecida), com

quem teve os filhos: Alam, Além Salvador (ex-vice-prefeito), Adenauher, Adonis e Alida e com

atual esposa Sra. Evanildes da Silva Nunes, nasceram os filhos Ana Shirley, Alim, Allyson,

Alenison e Aline Helem.

Manoel Pacheco de Menezes faleceu em 13 de junho de 2011, deixando uma

história de serviço e amor ao povo do Cantá. Nomear o Posto de Saúde em sua homenagem, é

uma forma justa e digna de reconhecimento por sua contribuição inestimável à saúde pública no

município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ
PUBLIADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DE RORAIMA -  AMRR

DATA:.,r '  ,
ANO VII || N9 i m t  p a g .j j */ J ' l
ASSINATURA:.

Roraima, 31 de Março de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima ANO X | N° 2367

Publicado por:
Maria Sonia Garrido Macedo .

Código ldentificador:0E03E720

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS
E CONVÊNIOS

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO N°093/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°004/2025

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de manilhas de concreto (BUEIRAS), Para atender as
necessidades das Secretaria municipal de obra e urbanismo Da
prefeitura municipal de São João da Baliza/RR.

INTERESSADA: DJ CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 07.552.112/0001-02

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei N° 14.133/2021
e Decreto Municipal n° 030, de 15 de janeiro de 2024.

VALOR TOTAL: R$ 59.480,00 (cinquenta e nove mil
quatrocentos e oitenta reais)

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Secretaria
Municipal de Licitações e Convênios

São João da Baliza 28 de março de 2025

DA VI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS
Agente de Contratação

Publicado por:
Davi Alexandre Ferreira Dos Reis
Código Identificador:97D541C3

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DO CANTÁ

GABINETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO

SOCIAL

GABINETE DA SECRETÁRIA
SAAS/CANTÁ - RR/PORTARIA N° 018/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO
SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.

RESOLVE:

Art.l” - Autorizar o deslocamento dos servidores abaixo
relacionados, nos dias 01/04/2025 a 05/04/2025, em viagem destinada
a participar do “6" WORKSHOP AMAZONICO dc DIREITOS
HUMANOS de CRIANÇAS e ADOLESCENTES”, em Belém -PA
fazendo jus a 4, 'h diárias.

N O M E C A R G O D E S T I N O P E R Í O D O
S u e l a n y  S a n t o s  R o d r i g u e s

C o n s e l h e i r a  T u t e l a r

B e lé m — P A , í) 1 /0 4 /2 0 2 5  a
0 5 /0 4 /2 0 2 5M I im c I d o s  S a n t o s  N a s c i m e n t o C o n s e l h e i r o  T u t e l a r

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cantá - RR. 27 de março de 2025.

MARIA DA GUIA SOUSA MENDES
Secretária Municipal de Assistência e Ação
Decreto -N °  006/2021

Publicado por:
Paulo José de Castro Santos

Código Identificador: 10FA1809

GABINETE
SECRETARIA MUNÍC1PAL DE SEGURANÇA URBANO E

TRÂNSITO RODOVIÁRIO

PORTARIA N° 001/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos cargos dos membros da
Comissão Especial de Concurso Publico Responsável
pela Realização do Concurso para a Secretária de
Municipal de Segurança do Município do Canta-
Roraima

Conforme Art. 2o do Decreto N° 171, DE 26 DE NOVEMBRO DE
2024 onde determinou que Comissão Especial deveria designar um
Presidente e um Secretário na primeira reunião dentre os membros
indicados no Art. 2o do Decreto N° 171/24.
Considerando, a primeira reunião realizada dia 28 de janeiro de 2025
às 9:00h, e constando em ATA que que a comissão usando das
Atribuições legais, Resolve;

Art. 01 - Nomear o Servidor MARCOS ANTONIO ABREU,
Brasileiro, Portador do CPF n° 3XX.8XX.XX2-X4, para ocupar o
cargo de Presidente da Comissão Especial;
Art. 02 - Nomear o Comandante do Destacamento da PM do Canta
Ten. CRISTIANO CHAMBARELLI DE MATOS, Brasileiro,
Portador do CPF nD XX2.XX5.XX1-X3, para ocupar o cargo de Vice-
Presidente da Comissão Especial;
Art. 03 - Nomear a Servidora MARTA VALÉRIA MEDEIROS,
Brasileira, Portadora do CPF n° XX2.6XX.XX2-X2, para ocupai' o
cargo de 1° Secretaria da Comissão Especial
Art. 04 - Nomear o Ser\'idor HENRIQUE MENDES BRAGA,
Brasileiro, Portador do CPF n° 2XX.XX7.XX2-X3, para ocupar o
cargo de 2° Secretario da Comissão Especial
Art. 05 -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 28 de janeiro de 2025, revogando as disposições
em contrário

Cantá -  Roraima, 17 de março de 2025.

NILMAR LIMA GUIMARÃES
Secretário Municipal de Segurança
Decreto N° 134/2021

Publicado por:
Paulo José de Castro Santos

Código Identificador:259027F9

GABINETE
LEI MUNICIPAL N”. 435, DE 28 DE MARÇO DE 2025

DAR NOME AO POSTO DE SAÚDE
LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CANTÁ, no
uso das atribuições que lhe confere por Lei, faço saber que a Câmara
Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte

LEI:

Art. Io - Fica por este ato, denominado de MANOEL PACHECO DE
MENEZES NUNES, ao Posto de Saúde, localizado na Sede do
Município de Cantá, conforme a descrição constante na biografia do
anexo I.

Art. 2° - Fará parte integrante do corpo desta Lei o anexo I.

Art. 3o - Essa Lei entrará em vigor na data de sua sanção e
publicação.

www.diariomunicipal.com.br/amr 14

http://www.diariomunicipal.com.br/amr

Roraima , 31 de Março de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima « ANO X | N° 2367

Art. 4" - Ficam revogadas todas as disposições anteriores que versam
sobre o assunto.

Cantá - RR, de 28 de março de 2025. v

ANDRÉ LU IS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal

ANEXO- I

A presente Lei visa homenagear o senhor Manoel Pacheco de
Menezes Nunes, mais conhecido como “Seu Manôlo”, denominando
o Posto de Saúde do município de Cantá com seu nome, em
reconhecimento ao seu legado e às relevantes contribuições prestadas
à saúde da população cantaense.

“Seu Manôlo” chegou à antiga Colônia Brás de Aguiar nos anos 1950
e acompanhou toda a evolução da região, desde sua transformação em
Vila até a tão sonhada emancipação do município de Cantá. Nascido
em 30 de abril de 1928, em São Paulo, ele construiu sua trajetória com
dedicação e compromisso, sendo pai de 10 filhos fruto de dois
casamentos.

“Seu Manôlo”, era enfermeiro por convicção, e teve uma formação
sólida, larga e notável experiência profissional em sua área. Sobre a
sua vinda para o Rio Branco, “Seu Manôlo” recebeu um convite de
um amigo, Sr. Paulo Ramos Diretor do SAG Serviço de
Administração Geral do ex-território de Roraima, pelo fato de ter
estado várias vezes na Amazônia, e com vários cursos concluídos
durante a sua vida profissional, entre eles um no IPT-Instituto de
Pesquisas Tecnológicas (SP) e o outro na OMS (organização mundial
da saúde).

“Seu Manôlo” chegou à Boa Vista e foi direto para o Tepequém e de
lá para a Venezuela. Retomou após 06 anos e meio ao Brasil, onde
trabalhou nos garimpos de Suapi, Quinô, Cotingo e Maú e o que
conseguiu nesses anos serviu para alicerçar sua vida. Interessante é
que o “Seu Manôlo” não tinha a mínima intenção em voltar a
trabalhar novamente com a enfermagem, isso aconteceu porque uma
pandemia de febre tifoide infestou a pequena população de Santa
Maria do Boiaçú e não tinha ninguém naquele momento que quisesse
se dirigir para a localidade. Ele aceitou o convite do saudoso Dr.
Francisco Elesbão (Diretor de Saúde à época) e ajudou a combater a
doença na região.
Depois de 18 meses, “Seu Manôlo” assumiu a responsabilidade do
Posto Médico da recém-criada Colônia Brás de Aguiar (Cantá). À
época, a localidade contava com menos de 40 moradores, sem
estradas ou infraestrutura adequada. O transporte era feito por tratores
e carros de boi, e a malária era um dos principais desafios enfrentados
pela população. Mesmo diante de tantas dificuldades, “Seu Manôlo”
dedicou sua vida a salvar e cuidar de inúmeras pessoas, tomando-se
um símbolo de dedicação, empatia e amor ao próximo.
A quantidade de vidas salvas por “Seu Manôlo” e o impacto de sua
atuação como enfermeiro são imensuráveis. Durante mais de 50 anos,
ele esteve à frente dos atendimentos médicos, prestando socorro e
aliviando o sofrimento da comunidade com seu conhecimento e
compromisso. Seu legado permanece vivo na memória dos moradores
do Cantá, especialmente daqueles que foram beneficiados por sua
atuação incansável.

“Seu Manôlo” foi casado com a senhora Laudelina Andrade Filgueira
(falecida), com quem teve os filhos: Alam, Além Salvador (ex-vice-

prefeito), Adenauher, Adonis e Alida e com atual esposa Sra.
Evanildes da Silva Nunes, nasceram os filhos Ana Shirley, Alim,
Allyson, Alenison e Aline Helem.

Manoel Pacheco de Menezes faleceu em 13 de junho de 2011,
deixando uma história de serviço e amor ao povo do Cantá. Nomear o
Posto de Saúde em sua homenagem, é uma forma justa e digna de
reconhecimento por sua contribuição inestimável à saúde pública no
município.

Cantá - RR, de 28 de março de 2025

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paulo José de Castro Santos

Código Idcntificador:9D08C03E

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE DECISÃO SOBRE REQUERIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO N“ 001/2024

PUBLICAÇÃO DE DECISÃO SOBRE REQUERIMENTO N°
04/2025 -  CANDIDATO PEDRO HENRIQUE BARBOSA DA
SILVA

A Comissão do Concurso Público n° 001/2024, nó uso de suas
atribuições legais, toma pública a decisão referente ao Requerimento
n° 04/2025, protocolado pelo candidato PEDRO HENRIQUE
BARBOSA DA SILVA, no dia 20 de março de 2025, por meio do
qual solicitou a apresentação do diploma de graduação em Pedagogia.
Em reunião realizada no dia 26 de março de 2025, na sala de reuniões
da Comissão, com a presença dos membros Evarista dos Santos
Pereira, Lindinalva Fernandes Coelho, Marcelo Mature Peixinho
Aglantzakis, Ângela Galdino dos Santos, Maurissiane Cunha Pereira,
idália Maria da Silva Pimenta e Nádia da Silva Paula, a presidente da
Comissão solicitou a apresentação do referido diploma, conforme
previsto no Edital de Convocação n° 002/2025.

Após leitura e análise do documento apresentado, observando-se a
autenticidade dos registros e assinatura, os membros Marcelo Mature
Peixinho Aglantzakis e Maurissiane Cunha Pereira realizaram
consulta ao site da instituição de ensino responsável pela emissão do
diploma. Constatou-se que o diploma está devidamente registrado e é
oriundo de instituição credenciada pelo Ministério da Educação,
atendendo, portanto, ao nível de escolaridade exigido para o cargo.
Com base na verificação documental e no item 14.2 do Edital n"
001/2024, que trata da apresentação de documentos no momento da
posse, a Comissão decidiu DEFERIR o resultado do candidato
PEDRO HENRIQUE BARBOSA DA SILVA

Cantá-RR, 28 de março de 2025.

IGOR NASCIMENTO RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação em Exercício
Dec. n° 037/2025

Publicado por:
Igor Nascimento Rodrigues

Código Identificador:8DE92EA5

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA DE UIRAMUTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

CONVOCAÇÃO 007 DO EDITAL 001/20250.-SEMSA/PMU1

A SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, toma pública a CONVOCAÇÃO DA
SÉTIMA CHAMADA do processo seletivo unificado e simplificado para contratação em regime de designação temporária, com formação de

www.diariomunicipal.com.br/amr 15

http://www.diariomunicipal.com.br/amr